

財 務 諸 表 等

2 0 1 8 年 度

自 2017年 7月 1日
至 2018年 6月30日

公益財団法人 ケア・インターナショナル ジャパン

監査報告書

2018年 8月 30日

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパン

理事会 御中

監事

荒牧 知子 

監事

野々上 徹 

私共、監事は、2017年7月1日から2018年6月30日までの事業年度における会計及び業務の監査を実施し、次のとおり報告する。

1. 監査の概要

- (1) 会計監査について、会計帳簿及び関係書類の閲覧を行い、財産の状況を調査し、貸借対照表、正味財産増減計算書、付属明細書及び財産目録（以下「財務諸表等」という。）の内容について検討した。
- (2) 業務監査について、理事から業務に関する報告を受け、必要に応じて関係書類を閲覧し、業務執行の状況を調査し、事業報告の内容について検討した。

2. 監査意見

- (1) 財務諸表等は、法人の2018年6月30日現在の財産の状態及び同日をもって終了する事業年度の正味財産増減の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。
- (2) 事業報告は、法令もしくは定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- (3) 理事の業務執行については、不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないものと認める。

以上

独立監査人の監査報告書

2018年8月27日

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパン

理事会 御中

太陽有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士

石井 雅也 

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士

山上 友一郎 

<財務諸表監査>

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第23条の規定に基づく監査に準じて、公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンの2017年7月1日から2018年6月30日までの2018年度の貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインI-5(1)の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。

財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産、損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

<財産目録に対する意見>

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23 条の規定に基づく監査に準じて、公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンの 2018 年 6 月 30 日現在の 2018 年度の財産目録（「貸借対照表科目」、「金額」及び「使用目的等」の欄に限る。以下同じ。）について監査を行った。

財産目録に対する理事者の責任

理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠するとともに、公益認定関係書類と整合して作成することにある。

監査人の責任

当監査法人の責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているかについて意見を表明することにある。

財産目録に対する監査意見

当監査法人は、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているものと認める。

利害関係

公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

貸借対照表

2018年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	53,324,467	39,172,929	14,151,538
前払金	0	334,180	△ 334,180
前払事業費用	19,367,608	31,522,456	△ 12,154,848
未収金	11,585,412	8,861,196	2,724,216
貯蔵品	380,454	416,768	△ 36,314
前払費用	758,244	898,054	△ 139,810
仮払金	0	43,000	△ 43,000
流動資産合計	85,416,185	81,248,583	4,167,602
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	27,022,125	28,401,775	△ 1,379,650
基本財産合計	27,022,125	28,401,775	△ 1,379,650
(2) その他固定資産			
建物	1,044,016	1,350,124	△ 306,108
什器備品	4	79,097	△ 79,093
ソフトウェア	196,577	250,188	△ 53,611
保証金	4,503,600	4,503,600	0
投資有価証券	705,713	809,393	△ 103,680
その他固定資産合計	6,449,910	6,992,402	△ 542,492
固定資産合計	33,472,035	35,394,177	△ 1,922,142
資産合計	118,888,220	116,642,760	2,245,460
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受事業収益	28,683,954	47,713,059	△ 19,029,105
未払金	25,951,483	14,057,139	11,894,344
前受会費	1,728,000	1,656,000	72,000
預り金	575,816	70,606	505,210
流動負債合計	56,939,253	63,496,804	△ 6,557,551
負債合計	56,939,253	63,496,804	△ 6,557,551
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	19,161,091	10,390,790	8,770,301
指定正味財産合計	19,161,091	10,390,790	8,770,301
2. 一般正味財産	42,787,876	42,755,166	32,710
(うち基本財産への充当額)	(27,022,125)	(28,401,775)	△ 1,379,650
正味財産合計	61,948,967	53,145,956	8,803,011
負債及び正味財産合計	118,888,220	116,642,760	2,245,460

正味財産増減計算書

2017年7月1日から2018年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息・配当	1,168,750	373,750	795,000
基本財産運用益計	1,168,750	373,750	795,000
②受取会費			
法人会費	4,450,000	4,050,000	400,000
個人賛助会費	6,418,000	5,956,000	462,000
支援グループ会費	8,195,600	7,550,000	645,600
受取会費計	19,063,600	17,556,000	1,507,600
③事業収益			
国際協力事業受託収益			
政府系機関	42,108,229	42,310,224	△ 201,995
民間団体	12,561,511	23,791,208	△ 11,229,697
事業収益計	54,669,740	66,101,432	△ 11,431,692
④受取寄付金			
受取寄付金	7,747,609	14,997,996	△ 7,250,387
受取協賛金	38,819,820	16,337,140	22,482,680
現物寄付	601,490	1,639,874	△ 1,038,384
受取寄付金計	47,168,919	32,975,010	14,193,909
⑤雑収益			
受取利息	1,106	16,227	△ 15,121
有価証券運用益	9,112	9,112	0
為替差益	569,752	0	569,752
雑収益	3,413,992	2,196,329	1,217,663
雑収益計	3,993,962	2,221,668	1,772,294
経常収益計	126,064,971	119,227,860	6,837,111
(2) 経常費用			
①事業費			
海外事業現地活動費	59,623,111	51,887,493	7,735,618
給料手当	34,853,330	33,383,616	1,469,714
法定福利費	4,101,380	4,799,303	△ 697,923
福利厚生費	50,586	72,407	△ 21,821
会議費	271,055	231,200	39,855
旅費交通費	2,513,215	1,983,670	529,545
通信運搬費	1,244,624	1,133,611	111,013
減価償却費	214,821	499,489	△ 284,668
消耗品費	1,230,834	3,011,273	△ 1,780,439
修繕費	315,418	302,442	12,976
印刷製本費	530,056	545,261	△ 15,205
デザイン・技術費	373,082	274,718	98,364
光熱水料費	253,971	256,363	△ 2,392
賃借料	3,538,830	3,947,626	△ 408,796
諸謝金	1,846,543	1,739,029	107,514
為替差損	271,801	674,011	△ 402,210
その他事業費	1,292,643	2,510,294	△ 1,217,651
事業費計	112,525,300	107,251,806	5,273,494

正味財産増減計算書

2017年7月1日から2018年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
役員報酬	0	758,624	△ 758,624
給料手当	4,483,869	3,932,207	551,662
法定福利費	663,971	557,308	106,663
福利厚生費	10,125	21,307	△ 11,182
会議費	1,149,684	36,034	1,113,650
旅費交通費	603,826	209,591	394,235
通信費	198,204	219,251	△ 21,047
減価償却費	223,991	347,997	△ 124,006
消耗品費	259,481	294,757	△ 35,276
修繕費	112,017	84,421	27,596
光熱水料費	45,396	47,980	△ 2,584
賃借料	639,213	746,181	△ 106,968
諸謝金	1,432,944	1,004,724	428,220
支払負担金	1,830,012	2,300,172	△ 470,160
為替差損	2,557	0	2,557
その他管理費	368,341	496,838	△ 128,497
管理費計	12,023,631	11,057,392	966,239
経常費用計	124,548,931	118,309,198	6,239,733
評価損益等調整前当期経常増減額	1,516,040	918,662	597,378
基本財産評価損益等	△ 1,379,650	△ 816,975	△ 562,675
投資有価証券評価損益等	△ 42,930	16,807	△ 59,737
評価損益等計	△ 1,422,580	△ 800,168	△ 622,412
当期経常増減額	93,460	118,494	△ 25,034
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産減損損失			
投資有価証券減損損失	60,750	0	60,750
経常外費用計	60,750	0	60,750
当期経常外増減額	△ 60,750	0	△ 60,750
当期一般正味財産増減額	32,710	118,494	△ 85,784
一般正味財産期首残高	42,755,166	42,636,672	118,494
一般正味財産期末残高	42,787,876	42,755,166	32,710
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	47,590,121	25,447,581	22,142,540
受取協賛金	47,590,121	25,447,581	22,142,540
②一般正味財産への振替額	△ 38,819,820	△ 16,337,140	△ 22,482,680
当期指定正味財産増減額	8,770,301	9,110,441	△ 340,140
指定正味財産期首残高	10,390,790	1,280,349	9,110,441
指定正味財産期末残高	19,161,091	10,390,790	8,770,301
III 正味財産期末残高	61,948,967	53,145,956	8,803,011

正味財産増減計算書内訳表

2017年7月1日から2018年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息・配当			1,168,750	1,168,750		1,168,750
基本財産運用益計	0	0	1,168,750	1,168,750	0	1,168,750
②受取会費						
法人会費			2,225,000	2,225,000	2,225,000	4,450,000
個人賛助会費			3,209,000	3,209,000	3,209,000	6,418,000
支援グループ会費			4,097,800	4,097,800	4,097,800	8,195,600
受取会費計	0	0	9,531,800	9,531,800	9,531,800	19,063,600
③事業収益						
国際協力事業受託収益						
政府系機関	42,108,229			42,108,229		42,108,229
民間団体	12,561,511			12,561,511		12,561,511
事業収益計	54,669,740	0	0	54,669,740	0	54,669,740
④受取寄付金						
受取寄付金		870,915	6,210,291	7,081,206	666,403	7,747,609
受取協賛金	36,979,808	10,000		36,989,808	1,830,012	38,819,820
現物寄付		601,490		601,490		601,490
受取寄付金計	36,979,808	1,482,405	6,210,291	44,672,504	2,496,415	47,168,919
⑤雑収益						
受取利息	329		389	718	388	1,106
有価証券運用益			4,556	4,556	4,556	9,112
為替差益	569,752			569,752		569,752
雑収益	65,900	549,092		614,992	2,799,000	3,413,992
雑収益計	635,981	549,092	4,945	1,190,018	2,803,944	3,993,962
経常収益計	92,285,529	2,031,497	16,915,786	111,232,812	14,832,159	126,064,971
(2) 経常費用						
①事業費						
海外事業現地活動費	59,623,111			59,623,111		59,623,111
給料手当	24,188,937	10,664,393		34,853,330		34,853,330
法定福利費	2,558,347	1,543,033		4,101,380		4,101,380
福利厚生費	9,355	41,231		50,586		50,586
会議費		271,055		271,055		271,055
旅費交通費	1,188,118	1,325,097		2,513,215		2,513,215
通信運搬費	205,074	1,039,550		1,244,624		1,244,624
減価償却費	151,559	63,262		214,821		214,821
消耗品費	221,371	1,009,463		1,230,834		1,230,834
修繕費	161,720	153,698		315,418		315,418
印刷製本費		530,056		530,056		530,056
デザイン・技術費		373,082		373,082		373,082
光熱水料費	125,136	128,835		253,971		253,971
賃借料	1,711,072	1,827,758		3,538,830		3,538,830
諸謝金	1,670,696	175,847		1,846,543		1,846,543
為替差損	270,636	1,165		271,801		271,801
その他事業費	404,446	888,197		1,292,643		1,292,643
事業費計	92,489,578	20,035,722	0	112,525,300	0	112,525,300

正味財産増減計算書内訳表

2017年7月1日から2018年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	国際協力事業	普及啓発事業	共通	小計		
②管理費						
役員報酬					0	0
給料手当					4,483,869	4,483,869
法定福利費					663,971	663,971
福利厚生費					10,125	10,125
会議費					1,149,684	1,149,684
旅費交通費					603,826	603,826
通信費					198,204	198,204
減価償却費					223,991	223,991
消耗品費					259,481	259,481
修繕費					112,017	112,017
光熱水料費					45,396	45,396
賃借料					639,213	639,213
諸謝金					1,432,944	1,432,944
支払負担金					1,830,012	1,830,012
為替差損					2,557	2,557
その他管理費					368,341	368,341
管理費計	0	0	0	0	12,023,631	12,023,631
経常費用計	92,489,578	20,035,722	0	112,525,300	12,023,631	124,548,931
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 204,049	△ 18,004,225	16,915,786	△ 1,292,488	2,808,528	1,516,040
基本財産評価損益等			△ 689,825	△ 689,825	△ 689,825	△ 1,379,650
投資有価証券評価損益等			△ 21,465	△ 21,465	△ 21,465	△ 42,930
評価損益等計	0	0	△ 711,290	△ 711,290	△ 711,290	△ 1,422,580
当期経常増減額	△ 204,049	△ 18,004,225	16,204,496	△ 2,003,778	2,097,238	93,460
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産減損損失						
投資有価証券減損損失			30,375	30,375	30,375	60,750
経常外費用計	0	0	30,375	30,375	30,375	60,750
当期経常外増減額	0	0	△ 30,375	△ 30,375	△ 30,375	△ 60,750
当期一般正味財産増減額	△ 204,049	△ 18,004,225	16,174,121	△ 2,034,153	2,066,863	32,710
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	-	42,755,166
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	-	42,787,876
II 指定正味財産増減の部						
①受取寄付金	42,580,121	5,010,000	0	47,590,121	0	47,590,121
受取協賛金	42,580,121	5,010,000	0	47,590,121	0	47,590,121
②一般正味財産への振替額	△ 36,979,808	△ 10,000	0	△ 36,989,808	△ 1,830,012	△ 38,819,820
当期指定正味財産増減額	5,600,313	5,000,000	0	10,600,313	△ 1,830,012	8,770,301
指定正味財産期首残高	6,890,790	0	0	6,890,790	3,500,000	10,390,790
指定正味財産期末残高	12,491,103	5,000,000	0	17,491,103	1,669,988	19,161,091
III 正味財産期末残高	-	-	-	-	-	61,948,967

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、什器備品及びソフトウェア：定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	28,401,775	0	1,379,650	27,022,125
合計	28,401,775	0	1,379,650	27,022,125

(注) 基本財産の当期減少額1,379,650円は、期末時価による評価損である。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	27,022,125	(0)	(27,022,125)	(0)
合計	27,022,125	(0)	(27,022,125)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,061,080	2,017,064	1,044,016
什器備品	1,573,995	1,573,991	4
ソフトウェア	2,560,521	2,363,944	196,577
合計	7,195,596	5,954,999	1,240,597

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	38,819,820
合計	38,819,820

6. その他

事業収益の内訳

国際協力事業受託収益

(単位：円)

政府系機関

外務省

ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業2年次	18,792,179
ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次	6,638,256
東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業2年次	16,677,794

民間団体

味の素株式会社

ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業2年次	6,872,311
ガーナ共和国北部州イースト・マンプルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次	5,689,200

合計 54,669,740

財 産 目 録

2018年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)				
現金預金	手元現金	運転資金	87,888	
	普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店	運転資金	1,550,939	
	普通預金 三菱東京UFJ銀行目白駅前支店(外貨預金)	公益目的	1,575,450	
	普通預金 西武信用金庫池袋支店	運転資金	18,186,440	
	普通預金 西武信用金庫本店(外貨預金)	公益目的	7,920,145	
	振替貯金 ゆうちょ銀行	運転資金	24,003,605	
	前払事業費用	CARE Ghana	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次(公益目的：国際協力事業)	18,745,461
		CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業3年次(公益目的：国際協力事業)	622,147
	未収金	CARE Ghana	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業1年次(公益目的：国際協力事業)	4,062,499
		CARE Timor-Leste	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業2年次(公益目的：国際協力事業)	1,552,706
		CARE Timor-Leste	東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業2年次(公益目的：国際協力事業)	535,007
		法人寄付	寄付金(公益目的)	5,000,000
		青年海外協力協会	助成金(公益目的)	150,200
		東京労働局	助成金(法人会計)	285,000
	貯蔵品	手元保管 切手、収入印紙、寄付物品	公益目的事業、法人会計にまたがる共用資産	380,454
	前払費用	株秀芽	事務所の7月分賃借料等(公益目的及び法人会計)	328,374
Association CARE International		Global Content Unit Fee(公益目的)	82,568	
KDDI株		ウェブサイト関係費用	39,960	
職員に係わるもの		職員通勤手当	307,342	
流動資産合計			85,416,185	
(固定資産)				
基本財産				
その他の固定資産	投資有価証券	スウェーデン地方金融公社債	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	27,022,125
	建物	事務所改装	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	899,588
		L A N構築	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	144,428
	什器備品	パソコン4台	公益目的保有財産であり、国際協力事業に使用	2
		パソコン2台	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用	1
		パソコン5台	法人会計保有財産であり、管理業務に使用	1
	ソフトウェア	SalesForce	公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使用	1
		バックアップソフトウェア	法人会計保有財産であり管理業務に使用	1
		PCA公益法人会計DX	法人会計保有財産であり管理業務に使用	196,575
	保証金	東京事務所賃借保証金	2/3は公益目的保有財産であり、1/3は法人会計保有財産	4,503,600
投資有価証券	アルゼンチン共和国円貨債券他	1/2は公益目的保有財産であり、1/2は法人会計保有財産 運用益は公益目的事業の財源として使用	705,713	
固定資産合計			33,472,035	
資産合計			118,888,220	

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	前受事業収益	味の素株式会社	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次(公益目的：国際協力事業)	8,038,564
		外務省	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業3年次(公益目的：国際協力事業)	20,645,390
	未払金	CARE Bangladesh	ミャンマー難民支援(公益目的：国際協力)	6,862,780
		CARE Ghana	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業2年次(公益目的：国際協力事業)	2,297,566
		外務省	ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業1年次返金予定額(公益目的：国際協力事業)	4,062,499
			ガーナ共和国北部州イースト・マンブルーシー郡2歳未満児の栄養改善事業2年次返金予定額(公益目的：国際協力事業)	3,975,072
			東ティモール民主共和国エルメラ県アッサベ郡農村地域の生業向上事業2年次返金予定額(公益目的：国際協力事業)	1,648,188
		職員に係わるもの	職員に対する未払給与等	5,593,689
		太陽有限責任監査法人	公益目的事業及び管理業務に関する監査費用	1,080,000
	その他	公益目的事業及び管理業務に使用する小口費用13件	431,689	
	前受会費	支援グループ会費	公益目的事業及び管理業務に使用する翌事業年度の会費	1,728,000
	預り金	職員他	住民税等	575,816
	流動負債合計			
負債合計				56,939,253
正味財産				61,948,967

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略した。